V-191

mettre toutes mes délices avec mon très aimé Jésus et ma très chère Marie, et pour les supplier de faire en sorte que hors de là je ne trouve que des amertumes et des supplices.

Mais vous avez encore quelque chose à nous dire, ô Mère admirable ! Parlez donc, s'il vous plaît, car ceux qui vous aiment vous écouteront.

³⁴³ __« Adam et Eva, ex propria transgressione, non solum mortis, sed et annihilationis exterminium meruerunt; sed propter praecipuam reverentiam et singularissimam dilectionem quam habebat ad Virginem, praeservavit ». D. Bernardin. Serm. 64, art. 1, cap. 2.__

³⁴⁴ __Prov. VIII, 30, 31. __

³⁴⁵ __« In tanta denique jucunditate et exultatione Nativitatem et infantiam meam dignata est (sancta Trinitas) praevidere, ut omnis actus pueritiae meae coram eo delectabilis, ludus videbatur, justa illud: Ludens coram eo omni tempore. (Prov. VIII, 30), Liber spec. ,gratiae, lib. I, cap. 29. __

Or sus donc, dit-elle, écoutez-moi, mes enfants bien-aimés: Nunc ergo, filii, audite me. Bienheureux ceux qui cheminent par les voies que je vous ai tracées et que je vous ai enseignées. Entrez dans l'aimable école où je désire vous instruire: C'est là que vous apprendrez la science des Saints, et la vraie sagesse. Gardez-vous bien de rejeter mes instructions. Heureux est l'homme qui m'écoute. et qui se trouve du matin à ma porte, c'est-à-dire, qui commence de bonne heure à me chercher, et qui me rend tous les jours quelque service. Celui qui me trouvera pourra dire véritablement qu'il aura trouvé le souverain bonheur de la vraie vie; et il recevra du Seigneur toutes les grâces nécessaires et convenables à son salut, avec une telle abondance, qu'il marchera avec facilité et avec joie dans les voies du ciel ³⁴⁶.

Oui, Vierge sainte, car vous êtes la trésorière générale de toutes les grâces. Jamais Dieu n'en a donné aucune qui n'ait passé par vos bénites mains; et, depuis le fiat que vous avez dit pour consentir au mystère de grâce et d'amour qui a été opéré en vous et par vous lorsque le Fils de Dieu s'y est incarné, cet admirable fiat a été rendu si recommandable devant la divine Majesté, qu'elle

V-192

n'a accordé ni accordera aucune grâce à personne, et qu'elle n'entérine ni entérinera aucune requête sans y voir auparavant le fiat de Marie.

Voilà comme le Saint-Esprit fait parler cette divine Marie au jour de sa naissance; voilà comme il lui fait dire d'elle les mêmes choses que son Fils dit de soi-même, et comme il lui applique les mêmes éloges et les mêmes qualités qui appartiennent à la Sagesse éternelle. Il est vrai qu'il y a cette différence, que le Fils les a par nature et par essence, et en un degré infiniment plus relevé que sa Mère; et qu'elle ne les possède que par grâce et par participation, mais en un degré très sublime et très excellent.